ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HẠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Sơn Hạ, ngày         tháng 10 năm 2025

V/v chủ động tăng cường

công tác phòng, chống bệnh tả

Kính gửi:

- Cơ quan Ủy ban MTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;

- Các Trạm y tế trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2136/SYT-NVY ngày 22/10/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc chủ động tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả; Chủ

tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Trạm Y tế Sơn Hạ, Sơn Thành, Sơn Nham

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, nội dung truyền

thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh tả, triệu chứng điển hình, đường lây truyền

và các biện pháp phòng chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp

phòng chống và kịp thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng

hướng dẫn.

- Tổ chức công tác điều trị bệnh nhân (nếu có) theo quy định tại Quyết định

số 4178/QĐ-BYT ngày 31/10/2007 của Bộ Y tế về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị

bệnh tả; đồng thời, có kế hoạch phân cấp chuyên môn, tránh tình trạng quá tải

bệnh viện.

- Lồng ghép tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tập huấn công tác chẩn đoán, điều

trị, cấp cứu, phòng ngừa lây nhiễm bệnh tả cho cán bộ y tế tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm về Cục Phòng bệnh - Bộ Y tế theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Chủ động lập Kế hoạch tuyên truyền, phối hợp với các Trạm y tế, các tổ

chức chính trị - xã hội tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh tả để người

dân chủ động phòng, tránh (có phụ lục thông điệp truyền thông, chống bệnh tả

của Sở Y tế kèm theo).

3. Đề nghị Cơ quan Ủy ban MTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến Đoàn viên, hội viên, lồng ghép

tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt thôn, đồng thời chủ động phối hợp với các

Trạm y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh tả, hướng dẫn đoàn

viên, hội viên sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh, cung cấp đầy đủ thông tin về dịch

bệnh để người dân chủ động phòng, chống.

4. Các đồng chí trưởng thôn

Thông tin, tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn quản lý được biết và chủ

động tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả; tích cực chia sẻ thông điệp truyền

thông, chống bệnh tả để Nhân dân được biết và phòng tránh.

5. Phòng Văn hóa – xã hội: chủ động phối hợp với các Tram Y tế xã, các

trưởng thôn để nắm tình hình, kịp thời báo cáo UBND xã chỉ đạo, giải quyết khi

cso sự việc phát sinh.

(có Công văn số 2136/SYT-NVY ngày 22/10/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi

đính kèm)

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Các đồng chí trưởng thôn

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hố

Phụ lục

THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG BỆNH TẢ

(Kèm theo Công văn số          /UBND-VHXH  ngày       /10/2025

của UBND xã Sơn Hạ)
___________________________

Để chủ động phòng, chống bệnh tả, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người

dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

1. Người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh tả:

- Cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 05 ngày.

- Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục

nhiều lần với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước

…) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Người dân cần thực hiện tốt các nội dung sau:

- Vệ sinh cá nhân: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trước khi chế biến

thức ăn, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh.

- An toàn vệ sinh thực phẩm: Thực hiện ăn chín, uống sôi.

- Vệ sinh môi trường, thu gom rác, diệt ruồi.

- Bảo vệ nguồn nước, dùng nước sạch.

- Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục nhiều lần

với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước … ) đến

ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

3. Người dân khi đi du lịch, công tác tại các vùng bệnh tả đang tăng cao cần

chủ động phòng, chống bệnh. Chủ động theo dõi sức khỏe và thông báo cho cơ

quan y tế khi có triệu chứng bệnh tả.

Bộ Y tế sẽ tiếp tục phối hợp với WHO theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh

tả trên thế giới và đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp, hiệu

quả./.

		2025-10-28T15:43:46+0700

		2025-10-28T21:00:23+0700

		2025-10-28T21:00:23+0700

		2025-10-28T21:00:23+0700